8  
Primum li-  
bri huius  
membrum.

Tit. I.  
DE SVMM.  
TRINIT. ET  
FIDE CA-  
THOLICA.

9  
Secundum  
huius libri  
membrū.

Fundamentum iuris vniuersi Christia-  
ni ac præcipuè Ecclesiastici seu Pontificij  
Deus est ipse trinus <sup>1</sup> & vnus, Pater, Fi-  
lius, & Spiritus sanctus; ad cuius plenam  
in regno cœlesti fruitionem semper ad-  
spiramus & anhelamus; quò totum ius  
Pontificium nos disciplina sua traducere  
contendit per constantem fidei Catholi-  
cæ retentionem vitæque totius modera-  
tionem. satis enim contra Garciam supe-  
riùs euicimus, verum Pontificij iuris finē  
non alium esse quàm animorum nostro-  
rum ad hoc regnum cœleste traductionē.  
Iam, quod est membri secundi, quia nō  
ex pro-

a  
ab hoc tit. 5  
vsque ad tit.  
29.  
b  
à d. tit. 29  
vsque ad tit.  
34.  
c  
ab hoc tit.  
vsque ad 33

ex proprio cuiusque cerebro sed ex iuris præscripto sunt omnia Christianis definienda rerum agendarum controuersiarumque genera, ius hoc ipsum Pontificium per sese consideratū partim scripto constat, vt Constitutionibus<sup>2</sup> Ecclesiasticis & Rescriptis<sup>3</sup> Pontificum; partim nō scripto, veluti Consuetudine<sup>4</sup>: quemadmodum & ius Ciuile. Quanquā Rescriptorū vox hoc loco non refertur ad omnes epistolas Pontificum Decretales ius aliquod vniuersale constituentes, at solas ad literas Pontificum priuatis aliquibus consulētes, partim delegatorias iudicum partim Beneficiales; quibus nimirum nūc iudices ad litem quampiam inter aliquos finiendam delegantur, nunc impetrationes Beneficiorum continentur: prius literarum seu Rescriptorum genus vulgō nominatur Iustitiæ, secundum Gratia.

Quoniam verò ius ipsum quantumlibet per sese quidem præclarum attamen mortuū est nisi à viua lege hoc est ab homine prudente fideliter administratur, ad personas properandum est. Itaque personarum, à quibus res in Ecclesia Christiana gerendæ vel controuersæ dependent, inspectio gemina sese offert; aut enim de iure toto publico<sup>a</sup> quoad illas quæritur, aut de iure priuato<sup>b</sup> seu negotiis priuatorum dirimendis. ordine dicamus de vtraque inspectione seorsum<sup>c</sup> separatimque, paucula deinceps quædam subiecturi

Tit. 2.  
DE CONSTITVT.

Tit. 3.  
DE RESCRIPTIS.

Tit. 4.  
DE CONSVETVD.

10  
Rescriptorū hoc loco sumptio.

11  
Rescriptorū duo genera.

12  
Tertiū huius libri mēbrum.

13  
Personarū Ecclesiasticarū inspectio gemina, videlicet vt ministrorum Ecclesiæ & vt iudicū.

t v de vtra-

<sup>a</sup> ab hoc tit. 5. vsque ad tit. 29.  
<sup>b</sup> à d. tit. 29. vsque ad tit. 34.  
<sup>c</sup> ab hoc tit. vsque ad 33.

14  
In ministris  
ecclesie tria  
considerari,  
Potestatem,  
Ordinem,  
Functionem;  
naturali nempe  
ratione.

15  
Cur hic nihil  
de beneficiis  
ipsis.

16  
Trifariam de  
potestate  
hic agi.

Tit. 5.  
DE POSTV.  
LAT. PRÆ-  
LATORVM.

Tit. 6.  
DE ELECT.  
ET ELECTI  
POTESTA.

ratio; prima b, de iure taliū personarū ex facto quopiā vel alieno vel suo nihil ad Ordinis pertinēte sacramētum; secūda c, de iure ordinandi Clericos; tertia d, de dignitatū Ecclesiasticarum & officiorū Ecclesiasticorū distinctionibus. Ius primæ rationis appellemus docendi causa Potestatem vel Auctoritatē vel Magistratū vel Prælaturā vel si mauius Præfecturā Ecclesiasticā ex facto quopiā foris & extrinsecus adhibito acceptā; secūda rationis ius vocemus Ordinationē Clericorū; tertia rationis ius Functiones ipsas Ecclesiasticas. Nā & ordine naturali ferē fit in personis Ecclesiasticis, vt primū & ante omnia sibi desiderēt esse prospectū de munere quopiā Ecclesiastico (si nō re semper, saltē spe) priusquā sacris initiētur Ordinibus, & frustra de functionibus Ecclesiasticis cogitatur antequā fuerint Ordines collati. præcedit ergo Potestas auctoritative, sequitur Ordinatio, comitatur Functio. prospicitur quidē prouideturq; personis Ecclesiasticis præcipuē per præbendas atq; beneficia, sed hæc rebus adnumerātur non personarū iuri de quo solo tractatur hic. De Potestate igitur Ecclesiastica trifariam hic agitur, vel obtinēda nimirū retinēdaque, vel amittēda, vel temperāda nō nihil minuēdaque: quia per Postulationes & Electiones & ab vna sede ad aliam

a  
c. licet. 6. d.  
Elect.  
b  
c. venerabilis  
34. de Elect.  
c  
Dordinū vna  
restitutio  
questione V.  
Iurisdictio-  
nali nu. 9  
c. seqq.  
d  
c. quia pro  
per. de Elect.

aliam Tráslationes<sup>7</sup>, obtinétur pręlatorę  
 retinéturq; si modò singulis his Cõfir-  
 matio superioris accedat, solennisq; se-  
 quatur vel in Episcopis Cõsecratio vel in  
 Abbatibus nuda Benedictio vel in Archi-  
 episcopis præterea mysticū illud palliū<sup>8</sup>  
 quod reliquiis D. Petri Romę quiescēti-  
 bus prius adhibitū singulis mittit Archi-  
 episcopis Põtifex pro peculiari proprioq;  
 potestatis atq; dignitatis Archiepiscopa-  
 lis insigni: cõtra verò vel Renunciationi-  
 bus<sup>9</sup> vt plurimum pręlatorę eędem (sicut  
 & cæterę dignitates & officia & benefi-  
 cia) solent amitti, vel negligentis immi-  
 nui<sup>10</sup>. Pręlatos propriè vocamus in iure  
 Pontificio qui Magistratu quoqiã Eccle-  
 siastico funguntur, maximè si in suprema  
 sint alicuius Ecclesiastici corporis digni-  
 tate constituti. Postulationes gratia sola  
 nitūtur, Electiones iure; cū postulētur in  
 Pręlatos hi quibus alioquin obstat iuris  
 dispositio cõmunis, eligātur autē quibus  
 iure nihil obstat. neq; præteritur hoc Ele-  
 ctionis loco ius eligēdorum duorū sum-  
 morū in vniuerso Christianismo capitū  
 Põtificis aet Imperatoris<sup>b</sup>; Põtificis quidē  
 iure nouissimo per Cardinales, Imperato-  
 ris verò per Germanię Principes, vbi pu-  
 defiant obiter isti<sup>c</sup> qui penes Germanos  
 Imperiū Romanū esse negāt, et in historia  
 & in religione singulares atq; adeo in sua  
 professione præuaricatores. Fit autē Ele-  
 ctio Pręlatorū Ecclesiasticorū trifariã<sup>d</sup>,  
 nunc